ditionem suam propagantes Idumæi, urbes meridionales Iuda plurimas usque ad Hebrum vel circum sibi usq[ue]p[ar]unt.

De regione Edom, vel Seir ad orientem terræ sanctæ, vide Gen. 32, 3, ubi legas Jacob ē Mesopotamia reducem, cùm adhuc trans Jordaniū esset, adventus sui nuntios ad Esau fratrem suum misisse, quod ut rescrivit Esau ipsa cùdēm die (non longè enim morabatur) in occursum frateri venit. Et 2 Reg. 8, 15, 14, Davidem ē Syriā reducem Idumæam sibi iure armorum subgesse. Constat autem Idumæam meridionalem regrediēt Syriā et Emat Jerusalēm, in viā occurrere nequāq[ue] potuisse. Aliibi verò (5 Reg. 11, 48), Adad filius regis Idumææ ē eadem servatus, subductus fuit ex Idumæa in Madiā, inde Pharan, tandem in Ægyptum. Porrò de Madiā hiscigur, tanquam ad orientem maris Mortui. Regionem Edom ad orientem Chanaanitidis et in montibus Cabad exhibentur Idumæi montis Seir foedore juncti cum Ammonitis et Moabitis, tanquam cum limitrophis gentibus; arma in Hebreos ferre (2 Paral. 20, 2, 10; Ezech. 25, 8, et 35, 1, 5). Aedam regionem pertinente Jobe posteris Esau (vide Comment. in Job. 1, pag. 5, 4, et Jerem. Thren. 4, 21).

De regione Edom vel Seir ad meridiem Juda, quōd nulla sit controversia, vide Comment. in Genes. 14.

Quæ Judea obliterat, regio protendebatur à mari Rubro usque ad Ægyptum. Sub Salomonē, et deinceps etiam sub Josaphat (5 Reg. 22, 49), Asiongaber et Elat ad sinum Elaticum regibus Juda parebant. Post defectionem Jeroboam, cum tribus Simeon jugum excusisset domus David, ejusdem familiæ reges per data temporum intervalla plures urbes ex eadem tribi (vide 1 Prov. 4, 41, 42, 45) occuparunt; et jure illi quidem, saum enim veterem partem repecebant (Vide Josue 19, collatum cum Josue 15), in qua volentes Simeonitas admiserant.

Alli sunt igitur limites constituendi regno Juda, quām qui plerimque ponuntur; duplō enim major patebat illi regio quām in tabulis geographicis obtineat. Excurrebant enim plus multo ad meridiem, ut quidquid Graecis et Romanis sub Idumæa nomine postea immotuit, totum sibi Juda olim vindicaret. Non est igitur, cur vehementer miremur instructissimos illos regum Juda exercitus, nec portentosum planū hominum ejus ditionis census, tum alibi sepe, cùm maximè sub Josaphat (2 Par.

17, 15, 16, etc.), cojus nūtu armabantur 4,160,000 virorum, exceptis urbium custodiis, militibus et copiis item quæ stabant in armis. Regio erat enim optimè disposita, culta maximè et feracissima; cui ad communum accedebat cum finitiis commercium, quibus omnibus abundè numerus ille hominum et major etiam sufficiebat. Quæ ad meridiem Juda squalide nunc jacent regiones florēs tume erant maximè, et urbibus ac vicis, tū postremis républiebus Iudea annis, cùm etiam post eam extatem; nec ad extremam hanc desolationem redacte sunt, nisi immiso à Deo rerum omnium exterminio per Turcas. Ipsius terra sanctæ centrum irrigabant lacte et melle manantes fluvii; quod fidem superat de regione nihilo fermè hodiæ Arabiæ Petréi feliciori. Si quis è rebus praesentibus de præterito argumentum caperet, potuisse in animum inducere, tanto incolarum numero, quantum insinuat Scriptura deserta hac loca floruisse? Non est ergo è praesentibus ad præteritum regionis aliquicujus statum semper certa conseruo.

Nunc seges est, ubi Troja fuit,
(Ovid. Epist. Herod. 1.)

Regio Gazam inter et Ægyptum squallebit h[ab]bitat; totum enim occupant fluxi semper arena, steriles, et salitum quoddam sabulum, fructibus ferendis ineptum. Hæc loci pictura, quam non recitentis tantum, sed veteres etiam exhibeunt; narrant enim Cambyses nunquam id commisurum fuisse, ut exercitum suum per eas regiones in Ægyptum duceret, nisi unus ex Arabiis regibus camelos ingenti planè numero, ferendis potabilibus aquis, et commensibus cæteris sufficeret (Herodot. I. 3, c. 5, 6, 83). Vera sunt haec: sed non minus constat, suos fuisse olim in eo regionis tractu incolas. Uno enim geographorum consensu patet, litoris Mediiterranei totum tractum inter Gazam et Pelusium habuisse urbes Raphia, Anthedonis, Rincocoule, Berthaplu, Ostræcine: et nostræ etiam atate plura adhuc manere columnarum et adificiorum rudera, veteris magnificentie vestigia, testantur Itineraria (Thevenot Itiner. oriental. p. 3, c. 35, et Petr. della Valle Ep. 15). Spectantur etiam vici pagique Arabiam versus, et ad mare; quin et infra Cariam septentrionem versus procedendo, et à Gaza ad meridiem retrocedendo, spatium est terra sanè longum; inculsum reip[ublica]s, sed cultura non impatiens. Leucas non supra 15 vel 20 nec latius à mari protense tenent arena.

Laterum septentrionalium situs et dimensio præ meridionalibus plus etiam latuit interpretes: quibus errandi occasionem ipsa quodammodo Scriptura supeditavit, terminos modò Libanum constitutus, modò loca alia magis remota et minus cognita. His in speciem antilogia conciliatur interpretes, in antiquis reip[ublica]s proplasi sunt, querentes cīs et ad meridiem Libani urbes *Hethalon, Sedada, Emath, Sabarim, Sephama*, etc., que onnesca tractum pertineat ultra Libanum, et in Syria centro. Quæ tandem tenebantur de figurâ et tractu Libani ignoratio[n]e, factum est, ut erronea triderent de introitu Emath, de urbibus Rohob, Aphæ, Emath, etc. Nec meliora nos interdum dedimus de introitu Emath, et in Libani descriptione. Sed majori sedilitate et studio argumentum illud versantes, aliorum tandem et nostrum errorem intelleximus, persuasi Libanum et Antilibanum duos esse parallelos montes, quos inter longa vallis distinguunt, patens ad septentrionem vel septentrionem occidentalem, quā parte Syriam spectat; perpetuè verò montium catena duos illos monte jungentia ad meridiem, clausa, quā parte Iudeam respicit. Quare perpetuus est montium ductus in equino ferri similitudinem gyrans, cujus longitudi à meridiē ad septentrionem; Libanus scilicet post Sidonem usque ad ultiora urbis Tripolitanas porrigitur: Antilibanus verò (post locis Jordanis usque ad tres leucas Belbec infra, Laodiceam Cabiosam vel Scabiosam versus).

Congruit haec locorum descrip[ti]o non Plinio tantum, Euseb[io], et S. Hieronymo(1), sed recentiorum Itinerantium exactissimis. Plinius Libanum dicit post Sidonem, protendit verò assert secundum Mediterraneum usque Symiram, 1500 stadiorum tractu; Antilibanus verò est regione illius ponit, medium inter duos constitutas vallen Colesyria, olim in extrema sui orū ducto muro ad utrumque montem clausam(2).

(1) Vide Euseb[io] et S. Hieronymus ad vocem *Antilibanus*; constitutum enim eum montem ad orientem Lilani, Damascum versus; et S. Hieronymus in Ezechielem 20, censem. Terram Promissionis à septentrione ad usque montem Taurum protendit; complecti verò in suo ambitu Pheniciam, Colesyriam et Ciliciam. Vide etiam eidem sanctum Hieronymum Epist. ad Didian. et in Ezech. 7, et RR. in Cemar. Jerosol. Scherith pag. 56. Vide Ligatu[m] cap. 11 Chronograph.

(2) Plin. lib. 5, cap. 20: A tergo Sidonis Libanus orsus milie quingentis stadiis Symiram usque porrigitur, qua Colesyria cognominatur: hinc par, interiacente valle, mons adversus Antilibanus obtenditur, quoniam nudo conjunctus.

Strabo, lib. 16, locum alteri describit; namque paulo supra Tripolim ad mare Libanum repetit, Antilibanum verò Sidonem versus inire testatur; finem autem utriusque montis constitutum circa montes Arabiae. Vallis intermedio latitudinem ad ostium quidem versus mare 200 stadiis, in medio verò tractus duplō majori studiorum mensurā dimititur. Hunc sibi ducem in Libano et Antilibano describendo plerique constituent, duos parallelos montes ex oriente ad occidentem exhibent. Verum Maundrell (Maundrel Itiner. Aleppo Jerus. pag. 201, etc.), narrat, movisse è Sidone, atque transgresso inde Libano, in subjectam demum vallen descendisse, quo loco duas leucas latitudinis dimicetur; longitudine verò plurimum dierum itineri par fuisset. Ejus situs ad septentrionem et orientem; et ad meridiem occidentem sept. ejus latera duplex montium parallelorum, et ejusdem planū figuræ ductus. Primamontium catena ea est, qua vallem et urbem Sidonis interjacet; altera è regione Damascum respicit; illa Libanus est, hæc, Antilibanus.

Septentrionales limites terre promissionis describunt Moyses, illos ducit (Num. 34, 7, 8, 9) à mari magno usque ad montem altissimum, (ad literam ad montem montum) à quo ve[n]it, ait, in Emath usque ad terminos Sedada; ibaque confinia usque ad Zephrona, et Villam Enan seu Hazer Enan. H[ic] erunt termini in parte aquilonis. Inde metabantur fines contra orientalem plagam, de Villâ Enan usque Sephama; et de Sephama descendens termini Reblata. Animadverendum hic sedulo Enath in medio linea septentrionalis ex oriente in occidente constitui; ita pariter Enan in medio jacuisse linea orientalis ex septentrione in meridiem, ut post eam urbem lineam ad septentrionem tenderet in Sepham et Reblam; unde pereniet, ait Moyses, contra orientem, ad mare Cenereth. Porrò Sepham, et Rebla urbes erant Syrie; Enan constitutus ad meridiem Damasci. Hanc Moyses ideam ingerit de septentrionalibus Palestinae limitibus. Luceulentiora Ezechiel 47, 15, etc.: A mari magno (Mediterraneo) via Hæthalon venientibus Sedada, Emath, Beroth, Sabarim, quæ est inter terminum Damasci confinium Emath; dominus Thicon (hebr. Chaser Tichon) quæ est justa terminum Auran. Quibus ita constituti, septentrionales limites definire oportet lineā à mari magno ad Chaser-Enon terminum Damasci; protendebatur autem ex occidente in orientem, paulo licet à septentrione ad me-

ridiem vergens, in medio autem sue longitudinis ad septentrionem impositam habebat urbem Emath.

Id loci spatium tenebant Amathaei, Samarei, Aradii, Aracei, Sinae veteres incola: Emath, Symire, Aradi, Arces, Sin vel Sina, quem populum Moyses recenset inter posteros Chanaan (Gen. 10, 16, 17, 18), anathemati devotos: quanquam si vulgarem hypothesis, limites terre promissionis ad Libanum restringentes seceremur, regiones illae omnes ab anathemate immunes pronuntiandas essent.

Ennon sive Hazer ema apud Ezechielem et Moysem notatur, veluti prima urbs, unde linea septentrionalis a septentrione in meridiem ducitur. Designari illam credimus apud Ptolomaeum nomine *Innæ*, et in tabulis Peutingeri nomine *Aenos*, 50 mille passibus circiter à Damasco.

Ad haec, nullus est dubitabilis locus, assignatas à Josue Israëlis Syriae quasdam urbes, multum ultra limites in vulgaribus tabulis geographicis prescriptos. E. g. (Josue 19, 50): *Maara Sidoniorum* ipsa est *Maratha*, vetus urbs Pheniceum, juxta Strabonem (Strab. I. 16, pag. 518). *Aphæa*, urbs celebris sub potestris regibus Juda et Israel, sita erat in Colesyria. Ad haec *Ama*, sive *Boramma*, arx, sive excelsus locus in Libano, quo Strab. lib. 16, pag. 520. *Rohob* sive *Beth rohob* in valle ultra Libanum (vide Judic. 18, 28, et Josue 19, 50). Ita vero de regibus Syriae, Zobæ et Rohob agit Scriptura, tanquam de principibus ditione habentibus ultra Hébraeorum terras sub David (2 Reg. 16, 6, 8); interim vero alibi docet, urbem *Dan* vel *Lesem* constitutam fuisse in valle *Beth-rohob*; quod in causa est, cur eamdem urbem ponamus in iusta et extremâ orâ meridionali vallis Bucca, è regione Lesem sive *Dan*, que urbs erat à meridie Antilibani, unde via ducebatur à Palestiniâ in Syriam. Tandem Josue labentibus zetatis sue annis (Josue 15, 4, 5), multum adhuc regionis subgenda ab Israëlis restare his verbis designat: *Hevai*, omnis terra (Chanaan) et *Maara Sidoniorum* usque *Aphæa*, et termino *Amorhae*, ejusque confusa. Libani queque regio contra orientem, à Baagad sub monte *Hermon*, donec ingrediaris *Emath*. Omnia (terra) qui habitant in monte, à Libano usque ad aquas *Maserephos*.

Cedri Libani, apud sacros libros et Itineraria celebratissimæ spectantur supra et ad orientem Biblos et Tripolis; hodie tamen supersunt tantum in crepidine quædam Libani, et raro

cuam ibi spectatae proceritatis (1). Quia major erat numerus, quanquam non in toto Libano unquam natas arbores illas credo. Insinuat etiam Scriptura hunc, quem designant Itineraria, locum, nempe Biblos versus, ipsum fusse olim cedros suppeditanum; namque Hirum missis sectoribus suis exduam illam materiali in secâ divisam, atque inter se commissam maritimum itinere deducebat Joppe; inde versus terrestri Jerusalem (3 Reg. 5, 18). Hic saepe pro asserendis septentrionalibus terre promissionis constitutus à nobis limitibus. Num ad orientales.

Unum Euphratem orientalem terra promissionis limitem assignat Moyses Gen. 15, 18; Deut. 17. Alibi vero (Num. 34, 10, 11), exactius rem prosecutus, pretendi illos ab *Enan*, et per orientalem plagam maris Cinereth sive lacus Genesareth, ad usque extreamam oram maris Mortui deduci. Recenset insuper Ezechiel 47, 17, Damascum, Ennon, Hazetichon, Auran, medium Galaditudinem, et Jordaneum, cuius est ostium in mare Mortuum vel orientale.

In assignandis singularum tribum limitibus hoc scrivatum est potissimum, ut intra privatos unus cujusque veluti cancellos omnes concluderentur urbes, juxta assignatam à Josue per familias rationem; sed invitis licet ea quandoque imposita necessitas, ut extra lineam locorum quedam nomina adscriberentur, in dirigendis maximè tribubus Dan et Simeon, quarum sortem tribus Juda complectebatur, et urbes possidebant interdum in ipso tribuum infinitum sinu. Insuper scitum est, occurrere non semel apud Josue, ut urbes in primâ regionis distributione certa tribui assignatas, alteri in posteriori divisione adscriberentur. Constat insuper loca plurima iure acquisitionis ex una tribu, cui ab initio cesserant, ad aliam, una pulsis è loco Chananeis sibi adscriverat, transisse. Exempla ejus rei plurima legas in Commentario.

Geminæ urbes *Bethoron*, superior nempe & inferior, ita note sunt, quam quid aliud. Inferior in eminenti quodam loco inter Lyddam et Jerusadem spectabatur, 100 stadiis circiter ab eadem Jerusalem (Antiquit. lib. 20, c. 4, collatum cum lib. 2 de Bello cap. 20), vel duodecim millibus passuum juxta Itinerarium Bur-

(1) Maundrellus p. 239, prime magnitudinis 16 numeravit; inferiorum verò planè multis. Thevenoth 25 tantum indiscriminat omnes, quia majores quia minores recenset cap. 60. Alius apud Dazziller ann. 1683, omnes simul 50 inter quos 20 majores habet.

degalense, à quo Bethor appellatur. Superior Bethoron remotior quidem erat à Jerusalem, sed in eadem directionis linea, si quis è Jerusalem vel Diospoli Cesaream petret. Narrat S. Hieronymus (Epitaph. Paula), S. Paulam ex Emmaüs iter Jerosolymam versus dirigentem, venisse Bethoron inferiorem et Bethoron superiore, urbes olim à Salomon constructas, deinde temporum senectus collapsas. Sed hac nunquam cum veritate coherent, ut S. viri etiade ipsam de situ urbis memoriam penitus excidisse oportet. Erant enim magis septentrionales Jerusalem, quam Emmaüs et Nicopolis. Itinerarium Antonii urbem *Bethoron vel Bethar* collocat 18 milliar. à Cesareâ Palastina, et 22 milliar. à Diopoli; Itinerarium Burdegalense 20 milliar. à Diopoli, et 16 à Cesarea. Porro alia erat hæc à Bethoron inferiori inter Jerusalem et Diopolum media; quare confundamus oportet cum Bethoron superiori, Itaque inter geminas illas spatium erat 24 milliar. circiter; inferior meridiana erat; superior septentrionalis Diopoli. In Commentario ad Josue 16, 5, scripsimus, Bethoron superiorem in orientali portione tribus Ephraim satis proxime ad Jordaneum sitam esse, quem locum apertissimè designare textum Josue reputavimus (1). Legimus enim in illo, limites orientales Ephraim duci ab Atharoth-Addar adusque Bethoron superiorem, Verum si ea, que hucusque disputavimus, vera sint, ita Josue locus explicandus est: Sortis Ephraim limites orientales ponebant Atharoth-Addar et Jordanis, septentrionales vero definiebat linea à Bethoron superiori usque ad Mediterraneum.

De mari Mortuo plura animadversione digna occurunt. Exhibetur plerisque in tabulis, veluti in rectam lineam protensum à septentrione ad meridiem longitudine 20 vel 24 leucarum, latitudine vero, ut majus, 6 vel 7, sed figuram potius exhibuisse constat luna decrementis, cùm ex agro Jericho, nonnisi unius leucæ tractu à mari illo distante, portio tantum maris illius spectat longitudinalis 4 leucarum circiter, latitudinis duo; reliqui vero ejusdem, quod retro post montes ad orientem et occidentem ejusdem maris gyrant, objectu corundem montium prohibiti (Doubdan. c. 39). Memorant veteres (Strab. I. 15) Sodoma et circumiacentes ad 60 stadia regionis everisionem, cuius supersunt ad litus ejusdem ma-

(1) Josue, 16, 5: *Possessio eorum contra orientem Atharoth-Addar usque Bethoron superiorem*.

ris documenta, Eusebius, et sanctus Hieronymus (in locis, in Sodomâ et in Adamâ) ita de Sodomâ et Seboim agunt, quasi de locis sua adhuc extate in ripâ occidentali ejusdem subsistentibus. Sermo etiam de Seboim, tanquam de manente urbe habetur 1 Reg. 15, 18, sicut et de Adamâ apud Septuaginta in Isaï. 15, 9. De sua etate testatur Josephus (de Bello lib. 4, cap. 24, in grec. pag. 892), spectari adhuc vestigia quinque urbium in littore Iacob Asphaltitis. Apud Stephanum (in Engada), et in notitiis legitur Sodoma, qua urbs erat episcopalis in provincia ecclesiastica Betraæ. Sitâ erat inter Engaddi et Thamar, ac propinque sat proximè ad extreamam oram meridionalem maris Mortui. Nec sanè alibi Sodoma collocanda; fieri enim vix potest, ut multum distaret à Segor, quo Loth è Sodomâ pedem retrahens, post aliquot viæ horas sub ortum solis pervenit. Inferior loco erat Seboim, et ad septentrionem. Unius ex urbibus rudera, multum intra maris alveum excurrentia, spectari contingit ad ripam orientalem post an. 1650 (Tabul. D. du Fer.); sua exhibuit littus occidentale in ipsum pariter alveum excurrentia, qui parte littus illud planitem Jericho habet aversam (vide Maundrel. pag. 142). Quibus ita se habentibus, constitutas tenemus quatuor urbes, Sodomam, Seboim, Gomorrham et Adamam in eodem fermè quo olim situ, longè planè ab illo, quem in tabulis oblinuit. Est enim Sodoma in tabulis 10 vel 12 leucas à Segor distans, cùm reipè 4 vel 5 tantum recedat. Maris Mortui humiliores esse aquas nonnullis in locis oportet, quippe quid ab Arabibus camelos inequitantibus transvadentur.

De Carmelo non minor est disquisitio. Urbs Carmeli 10 milliar. ad orientem Hebron, quam Romanorum præsidium tenebat, legitur apud Eusebius. Eò loci greges habuisse suu Nabali credi Eusebius, sed vix mili persuaderunt; maluerunt enim tres montes Carmelos distinguere, alterum juxta Phœnan et *Mæonim*, ubi Nabalis greges, et Saul triumphalem arcum, perpetuum victoriae sue in Amalec monumenum, erexit; aliud juxta Ptolemaidam ad Mediterraneum; tertium ad occidentem maris Mortui 10 milie passibus ab Hebron; de quo facile postremo loco sermo est Josue 15, 25, ubi Maon et Ziph jungitur. Porro alterius urbis Ziph mentio occurrit in codem capite vers. 24, jungiturque Asor, Cades, et Jethnam. Est etiam interdum Carmelus appellativum nomen.